
R O M Â N I A 
JUDEŢUL BACĂU 

ORASUL  TÂRGU OCNA 
CONSILIUL LOCAL 

   
HOTĂRÂRE 

privind constatarea încetării de drept  prin demisie, a mandatului  
de consilier local al domnului MĂRCUŢĂ Dumitru Cezărică 

 
Consiliul local al oraşului Târgu Ocna , judeţul Bacău întrunit în şedinţă extraordinară în 

data de 07.06.2022. 
 Luând act de demisia domnului consilier Mărcuţă Dumitru Cezărică  din Consiliul local al 
oraşului Târgu Ocna, judetul Bacau , înregistrată sub nr. 7314 din 18.05.2022; 
 Având în vedere: 

-Referatul constatator întocmit şi semnat de Primarul oraşului şi de Secretarul general al 
oraşului, înregistrat cu nr. 7455 din 23.05.2022; 

-Referatul de aprobare al Primarului oraşului Târgu Ocna, înregistrat sub nr. 7253 din 
24.05.2022; 

- Raportul de specialitate întocmit de catre Compartimentul juridic, evidenţa statistică a 
activităţii consiliului local,   nr. 7254 din 24.05. 2022; 

- Avizul Comisiei juridice, pentru administraţie publică , nr.31995 din 07.06.2022  
Luând în considerare cadrul legal oferit de : 
 - prevederile art. 204, alin. 2), lit. a), alin.3), alin.6),alin.7) şi alin.10) din  Ordonanţa de 

urgenţă nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificari si completari; 
- art. 23, alin. 2, lit.a) si alin. 3 din Regulamentul de organizare si functionare a  

Consiliului local Târgu Ocna – forma revizuită prin Hotărârea Consiliului local nr. 15 din 
25.02.2021 , modificată şi completată prin  Hotărârea Consiliului local nr.52/27.05.2021 şi 
Hotărârea Consiliului local nr.44/21.04.2022. 

 
În temeiul art.129, alin. 1), coroborat cu art. 139, alin. 1) si art. 196, alin. 1), lit. a)  din 

Ordonanţa de urgenţă nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificări şi 
completări. 

HOTĂRĂŞTE  
 

Art.1.Consiliul local al oraşului Târgu Ocna constată încetarea de drept, prin demisie,  a 
mandatului de consilier local al domnului MĂRCUŢĂ Dumitru Cezărică, validat în această funcţie 
urmare a  alegerilor locale din 27.09.2020 pe lista de candidaţi ai Partidului Uniunea Salvaţi 
România; 

Art.2.  Se declară vacant locul de consilier local ocupat de domnul MĂRCUŢĂ Dumitru 
Cezărică în cadrul Consiliului local al oraşului Târgu Ocna; 

Art.3. Ĩn temeiul art. 197 si art. 199 din Ordonanţa de urgenţă nr. 57 din 03.07.2019 privind  
Codul administrativ,  hotărârea va fi comunicată Instituţiei Prefectului – judeţul Bacău, Primarului 
oraşului Târgu Ocna, Secretarului general al orasului, Judecătoriei Onesti, domnului Mărcuţă 
Dumitru Cezărică şi va fi adusă la cunostinţă publică, conform prevederilor legale. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        CONTRASEMNEAZĂ  
    Consilier Robert-George APARASCHIVEI            SECRETARUL GENERAL AL ORAŞULUI        

                                                                                    Corina VĂSOIU                                                                                                       
 
 
 
 
 

 

HOTĂRȂREA NR.60 din 07.06.2022 
Adoptata cu: 

13 voturi « pentru »   
0 voturi « impotriva »   
0 « abtineri »   

13 consilieri prezenti 
15 consilieri validati 


